สุนทร ฌ รังสี แสวง อุดมศรีและนิธิ เอียวศรีวงศ์โดย สุนทร ฌ รังสีได้เสนอรูปแบบการพัฒนาการปกครองคณะสงฆ์ ภายใต้พระราชบัญญัติคณะสงฆ์ในรูปของมหาเถรสมาคม พ.ศ. 2505 เป็นรูปแบบที่เหมาะสมเมื่อเปรียบเทียบกับ การปกครองภายใต้พระราชบัญญัติลักษณะการปกครองสงฆ์ รัตนโกสินทร์ศก 121 (พ.ศ. 2445) และการปกครอง ร.ศ. 121 ไม่สอดคล้องกับรัฐธรรมนูญ ราชอาณาจักรไทย ส่วนพระราชบัญญัติคณะสงฆ์ พ.ศ. 2484 เขียนขึ้นมาโดยเลียนแบบการปกครองแบบประชาธิปไตยของฝ่ายบ้านเมือง ตามทรรศนะของสุนทร ฌ รังสีพระราชบัญญัติคณะสงฆ์ พ.ศ. 2484 ไม่เหมาะสมสำหรับใช้ปกครองคณะสงฆ์โดยเฉพาะอย่างยิ่งเมื่อพระราชบัญญัติฉบับนี้กำหนดให้มีสังฆสภาเป็นผู้ที่มีอำนาจบัญญัติกฎระเบียบสังฆาณัติต่าง ๆ อย่างไม่รู้ก็ตาม สุนทร ฌ รังสี ยังมองว่าพระราชบัญญัติคณะสงฆ์ พ.ศ.

กรุงเทพฯ:
ศูนย์พุทธศาสนศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- นิธิ เอียวศรีวงศ์. (2543). *พุทธศาสนาในความเปลี่ยนแปลงของสังคมไทย*. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์
มูลนิธิโกมลคีมทอง.
- นิธิ เอียวศรีวงศ์. (2560). *ระบบอุปถัมภ์ในเมืองไทย*. มติชนสุดสัปดาห์ ฉบับวันที่ 23-29 มิถุนายน
2560, เผยแพร่ วันพุธที่ 28 มิถุนายน พ.ศ.2560.
- เนชั่นทีวี (2016). *สนช.ผ่าน 3 วาระรวด แก่ไข พระราชบัญญัติคณะสงฆ์*. สืบค้นจาก
[http://www.nationtv.tv/main/content/378529075/\(สืบค้นเมื่อ 9 พฤศจิกายน 2563\)](http://www.nationtv.tv/main/content/378529075/(สืบค้นเมื่อ 9 พฤศจิกายน 2563)).
- ประสภ ธรรมรักษา และคามฟูโน. (2518).